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Andrzej Konstankiewicz 
Lublin 

Umundurowanie i uzbrojenie 
Policji Państwowej 1919-1939* 

Krój munduru Policji w pierwszych przepisach!, z 1920 r., określono dla funk
cjonariuszy niższych (szeregowych), jako "półwojskowy" - kurtka, płaszcz (kroju 
angielskiego), spodnie bryczesy. Dla funkcjonariuszy wyższych (oficerów) prze
widziano kurtkę typu frencza oraz spodnie bryczesy lub długie2 • Płaszcz taki sam 
jak dla szeregowych. Guziki do munduru białe prawie półkoliste, z orłem państ
wowym, a od roku 1927 białe (srebrne), jak w Wojsku Polskim (również z orłem). 
W listopadzie 1927 r. wprowadzono nowe płaszcze , kloszowe, jednorzędowe dla 
funkcjonariuszy niższych stopniem oraz dwurzędowe dla wyższych3 . 

Jako zasadniczy kolor munduru przyjęto barwę granatową (wyjątkowo przewi
dziano kolor jasnokawowy letnich spodni dla wyższych funkcjonariuszy), z błę
kitnymi (w kolejnych uzupełnieniach przepisów mundurowych określone jako 
niebieskie - odcień chabrowy) elementami, którymi były : 

- wypustki wokół kołnierza kurtki i płaszcza oraz mankietów (od 1927 r. funkc
jonariusze przydzieleni na stałe do szkół oraz do referatu wyszkolenia Ko
mendy Głównej nosili wypustki czerwone}1; 

- dla policji pieszej patki C"parole" wg przepisu) sukienne na kołnierzach kurtek 
i płaszczy (na płaszczach dla funkcjonariuszy niższych i wyższych zróżnico
wane formą i wymiarami oraz zaopatrzone w guzik), od 1922 r. funkcjona
riusze wyżsi - aksamitne niebieskie, a od 1927 r. aspirant - nadkomisarz: su
kienne oraz podinspektor - nadinspektor: granatowe aksamitne' ; 

- dla policji konnej proporczyki na kołnierzach kurtek i płaszczy (formalnie 
wprowadzone w listopadzie 1927 r.)6; 

- na patkach funkcjonariuszy niższych numery osobiste z sukna błękitnego, 
które zniesiono w 1927 r., a równocześnie wprowadzono naszywane palme
ty z sukna granatowego z białą obwódką; 

- wypustki wokół denka czapki i na górnej krawędzi otoku. 
Poza zasadniczym kolorem granatowym w roku 1931 wprowadzono barwę 

khaki w letnim mundurze dla funkcjonariuszy pełniących służbę na drogach 
wodnych7

, a następnie w kwietniu 1936 r. umundurowanie khaki dla kandydatów 
na szeregowych PP (na kołnierzach patki niebieskie bez palmetki, naramienniki 

* Poprawiona i uzupełniona wersja komunikatu (opracowanego na podstawie urzę
dowych materiałów publikowanych oraz materiałów ikonograficznych) przedsta
wionego na sesji popularnonaukowej ,,75. Lecie Policji" w Pile 23 IX 1994 r. (Bardzo 
ogólnie omawiane zagadnienie ujęto w opracowaniu: A. Misiuk, Policja p,aństwo
wa 1919-1939, Warszawa 1996, s.101-102). 
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także niebieskie; buty półwysokie, tzw. saperki - WZ.31)8. Ta sama barwa mun
duru obowiązywała szeregowych kompanii re ze rwowych9. 

Rok później dla oficerów i szeregowych Policji zaczęto wprowadzać zamiast 
granatowego, noszonego od lipca 1935 r., umundurowanie letnie barwy khaki 
(z pozostawieniem granatowej czapkO, obowiązujące w okresie od 15 maja do 
15 października 10. 

Przepisy mundurowe przewidywały dla funkcjonariuszy niższych (szerego
wych) czapki okrągłe typu angielskiego, z daszkiem skórzanym czarnym, z czarną 
podpinką i orłem państwowym bez tarczy, wypustką niebieską wokół denka 
i górnej krawędzi otoku oraz numerem osobistym na otoku. Funkcjonariuszy wyż
szych (oficerów) obowiązywała podpinka srebrna I I, na otoku gwiazda srebrna 
czteropromienna oraz wypustka niebieska wokół denka i górnej krawędzi otoku. 
Od października 1922 r. dla funkcjonariuszy wyższych wprowadzono otoki ak
samitne granatowe l2 . W roku 1936 na otokach czapek oficerów i szeregowych 
umieszczono nowe oznaki stopni. Ponadto oficerów (do stopnia Generalnego In
spektora włącznie) obowiązywał na górnej krawędzi otoku galon (jeden lub dwa, 
zależnie od stopnia) koloru srebrnego oraz podpinka z taśmy galonowej na skó
rzanym podszyciu. 
Według pierwszego przepisu oznaki stopni umieszczano na kołnierzu kurtki 

i płaszcza (miesiąc później zniesiono oznaki na kołnierzu płaszcza u funkcjo
nariuszy wyższych)1 3 oraz na lewym rękawie - tylko niżsi funkcjonariusze i na 
mankietach - tylko wyżsi. W oznakach stosowano dwa kolory: niebieski (błękitny 
- odcień chabrowy) oraz srebrny. 

Oznaki dla funkcjonariuszy niższych zróżnicowano, zależnie od stopnia, szero
kością i liczbą galonów na przednim i dolnym brzegu kołnierza oraz liczbą galo
nów w kształcie "kąta ostrego" naszywanych (wierzchołkiem w dół) na lewym 
ramieniu (posterunkowy bez żadnych oznak, SL posterunkowy - kąt z sukna nie
bieskiego na rękawie, przodownik - kąt srebrny na rękawie i galon na przednim 
i dolnym brzegu patki kołnierza, sL przodownik - dwa kąty srebrne na rękawie 
i galon wzdłuż przedniego i dolnego brzegu patki oraz brzegu kołnierza) . W roku 
1927 oznaki zmieniono: posterunkowy - galon na przednim brzegu patek Club 
kołnierza u policjantów konnych), SL posterunkowy - dwa galony (drugi węższy) 
i na rękawie jeden kąt z sukna niebieskiego, przodownik - jeden galon szeroki 
na przednim i dolnym brzegu patki oraz kąt srebrny, SL przodownik - dwa galo
ny (jeden węższy) na przednim i dolnym brzegu patki oraz dwa srebrne kąty . 

Dla funkcjonariuszy wyższych przewidziano oznaki w formie srebrnego galonu, 
w licznie zależnej od stopnia, w kształcie "kąta ostrego" (X-VII kategoria, tj. aspir
ant - komisarz - nadkomisarz) lub srebrnego galonu z węzłem, uzupełnionego 
w zależności od stopnia galonem w kształcie "kąta ostrego", a naszywanych na 
tylnej krawędzi patki kołnierza kurtki oraz na mankietach munduru (węzłem 
i kątami ku górze, VI - Va i Vb kategorie, tj. podinspektor - inspektor - nadin
spektor). Ponadto funkcjonariusze od kategorii X (aspirant) mieli naszytą na patce 
pojedynczą srebrną palmetę, a od kategorii VI (podinspektor) - palmetę podwój
ną Komendant Główny (Inspektor Generalny) miał patkę z naszytą potrójną pal
metą i zakończoną galonem z potrójnym węzłem oraz taki sam galon na mankie
tach munduru 14. 
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Nowe, wprowadzone w czerwcu, a obowiązujące od 1 sierpnia 1936 r., oznaki 
stopni l ; formą i sposobem umieszczenia nawiązywały do formy oznak stopni no
szonych w Wojsku Polskim przy zachowaniu dotychczasowych nazw stopni. 
U szeregowych białe galony z brzegami barwy niebieskiej (chabrowej) noszono 
na naramiennikach kurtki i płaszcza oraz naszywane na podkładce z sukna barwy 
niebieskiej na otoku czapki: 

- dwa lub trzy (posterunkowy, sL posterunkowy); 
- jeden lub dwa w formie kąta ostrego z wierzchołkiem w dół (przodownik, 

sL przodownik). 
Dla oficerów przewidywano srebrne matowe gwiazdki (rozpiętość 16 mm, środ

kowe kółeczko od którego w układzie krzyżowym rozchodziły się cztery wrzecio
nowate ramiona z łukowatymi wypełnieniami między nimi): 

- od jednej do trzech (aspirant, podkomisarz, komisarz) 
- od jednej do trzech i dwa srebrne galony poprzeczne (nadkomisarz, podin-

spektor, inspektor; nadinspektor - jeden pojedynczy i jeden galon podwójny 
oraz trzy gwiazdki). 

Oznakami generalnego inspektora (Komendanta Głównego) była taśma general
ska (15 mm), umieszczona w poprzek naramiennika kurtki i płaszcza, ze środko
wą strefą (wypustka 4 mm) barwy niebieskiej, naszyta zygzakowato i jedna gwiaz
dka oraz taśma (naszyta 2 mm poniżej wąskiego galonu wzdłuż górnej krawędzi 
otoku) z jedną gwiazdką na czapce. 

Do odznak specjalnych przewidzianych w przepisach mundurowych dla policji 
należy zaliczyć: 

- przepaskę z taśmy, w pionowe białe i amarantowe paski, noszoną na lewym 
rękawie (w .dolnej jego części) przez funkcjpnariuszy policji miejskiej (od 
1920 roku, w póiniejszych przepisach nie występowała); 

- numery okręgów policyjnych na naramiennikach, dla funkcjonariuszy niższych 
cyfry rzymskie, a od 1927 r. arabskie (przydzieleni do Komendy Głównej, 
od 1922 r., mieli wiąza ne litery "KG", od 1936 r. niewiązane), dla wyższych 
od roku 1922 cyfry arabskie i litery "KG" (od 1927 r. haftowany monogram 
wiązany, obramowany dwiema skrzyżowanymi gałązkami); 

- guziki naszywane na końcach patek dla funkcjonariuszy niższych po szkole 
policyjnej (zniesione w 1927 r.); 

- oznaka funkcjonariuszy pełniących służbę na drogach wodnych - na lewym 
rękawie bluzy sześciokąt sukienny granatowy, 100 x 60 mm, z haftowaną 
srebrną kotwicą (od 1931 ry6; 

- obszycie naramienników sznurkiem błękitno-białym dla szeregowych ze śred
nim albo wyższym wykształceniem lub będących oficerami rezerwy wojska 
(od 1925 r. i potwierdzone w 1936 r.); 

- na lewym rękawie munduru naszyty czworobok (39 x 39 mm) z barwami 
danego państwa, którego językiem władał szeregowy (od połowy 1936 r.); 

- służbowy znaczek ewidencyjny szeregowego (średnicy 50 mm, wypukłość 
7 mm, biały metal, wprowadzony w czerwcu 1936 r. zastąpił numery noszone 
na otoku czapki) z numerem służbowym, noszony na prawym boku kurtki 
(pośrodku prawej kieszeni) lub płaszcza ; 

- złote metalowe orzełki (29 x 26 mm) śląskie na naramiennikach szeregowych 
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i haftowane dla oficerów Policji woj. śląskiego17 (obowiązywały od l stycznia 
1937 r.) . 

- akselbanty niebieskie włóczkowe (od 1927 r. z jednej pletni i sznura) z koń
cami metalowymi szmelcowanymi na ciemno, przysługujące funkcjonariuszom 
niższym policji konnej (noszone na lewym ramieniu); akselbanty jedwabne 
z końcami białymi metalowymi, nosili (na lewym ramieniu) funkcjonariusze 
wyżsi policji konnej oraz inspekcyjni i adiutanci (na prawym ramieniu), a od 
roku 1922 także funkcjonariusze Komendy Głównej i komend okręgowych 
(Komendant Główny, naczelnicy wydziałów Komendy Głównej, komendanci 
okręgowi i mianowani ich zastępcy); w 1927 r. wprowadzono akselbanty 
srebrne lub granatowe z matowej ple-cionki (od podinspektorów wzwyż 
z dwóch pletni i sznurów zakończonych dwoma srebrnymi ołówkami, dla in
spekcyjnych i adiutanta Komendanta Głównego w stopniach: aspirant - nadko
misarz z pojedynczej pletni i sznura zakończonego jednym srebrnym ołów
kiem - noszone na prawym ramieniu oraz dla funkcjonariuszy konnych 
w stopniach aspirant - nadkomisarz także pojedyncze lecz noszone na lewym 
ramieniu)18. ' 

Według pierwszego przepisu mundurowego w Policji obowiązywały pasy skó
rzane (nie określono koloru) dla funkcjonariuszy niższych z żabką do krótkiej 
szabli, a dla funkcjonariuszy wyższych - pas z paskiem naramiennym oraz rap
ciami do szabli i pochwą skórzaną do rewolweru Club pistoletu). W październiku 
1933 r. wprowadzono dla oficerów salonowy pas oficerski (z matowej jedwabnej 
tkaniny granatowej , z granatowymi prążkami i dwoma szlakami po brzegach oraz 
klamrą metalową szmelcowaną na niebiesko - na klamrze pojedyncza stylizowana 
palmeta) oraz rapcie (paski podłużne ruki z tkaniny granatowej) do noszenia 

ł 
1\ 
ł 

kurtka azeregowego i oficera PP kobiet (19'5 r. 

szabli pod kurtką'9 . 

Przepisy mundurowe dla ko
biet obowiązywały od sierpnia 
1935 r. Zasadnicza różnica spro
wadzała się do kurtki (kroju 
frencza) z kołnierzem wykłada
nym (do tego koszula z krawa
tem), a przez to i nieco innej 
formy patek i oznak stopni oraz 
czapki bez okutego daszka 20 . 
Rok później zniesiono odrębną 
formę oznak stopni służbowych 
szeregowych i oficerów kobiet 
w Policji21 . 

Dla funkcjonariuszy niższych 
i wyższych przewidywano heł
my. Dopiero jednak w 1925 r. 
ustalono jego wygląd - wytło

czony ze skóry, czarno lakiero-

oznaki stopnia azeregowego (przodownik) i o:t1cera wany, z grzebieniem (dla policji 
(podkollisarz) PP kobiet (19'5 r.) konnej z włosiem czarnym i z 
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włosiem białym dla Komendanta Głównego oraz dla oficerów w stopniach 
nadinspektor - podinspektor), różniący się kształtem guzów metalowej podpinki 
(krążki u funkcjonariuszy niższych i czworokątne dla wyższych)22. 

W latach dwudziestych Policja dysponowała niewielką liczbą francuskich heł
mów wz. 15 ("Adrian"). W drugiej połowie lat trzydziestych szeregowi kompanii 
rezerwy PP otrzymali stalowe hełmy niemieckie (wz. 16 i wz. 17)23 oraz austriackie 
(wz. 17, niekiedy oznaczane jako wz. 16), barwy granatowej, z metalowym lub 
odwzorowanym na kalkomanii (do naklejenia) białym orłem państwowym. Wed
ług publikowanych informacji w 1936 r. Policja miała 1 560 hełmów niemieckich. 
Do 8 czerwca 1938 roku przekazano jej dalszych 609 sztuk. Ponadto przed 
wrześniem 1939 r. dysponowano niewielką liczbą hełmów wz. 31, konstrukcji 
i produkcji polskief4. 

Uzbrojenie Policji, jak podano ogólnie w pierwszych przepisach, miało składać 
się z rewolweru i szabli (pałasza) oraz karabinu . Ustalenie konkretnych wzorów 
pozostawiono do uregulowania w drodze szczegółowych rozkazów bądi rozpo
rządzeń. 

Z broni białej funkcjonariusze niżsi używali polskich szabel wz. 21, w tym także 
wersji o krótkiej głowni, tzw. "półszabli" (produkcji firmy "G. Borowski" z Warsza
wy, dl. głowni 673 mm). Wyżsi funkcjonariusze nosili, poza najbardziej pow
szechnymi szablami polskimi wz. 21/22, m.in. szable francuskie wz. 1822 i rosyj
skie wz.1909. 

Z broni palnej osobistej spotykało się rosyjskie rewolwery Nagant wz. 95 (kał. 

7,62 mm), francuskie Lebel (St. Etienne) wz. 92 (8 mm) czy austriackie Rast-Gas
ser wz. 98 (8 mm). Ponadto zalecano do użytku służbowego pistolety Brow
ning wz. 1900 (kał. 7,65 mm). 

Dopiero z początkiem lat trzydziestych zdecydowanó o wprowadzeniu dla 
szeregowych PoliCji rewolwerów Nagant wz. Ng 30 (kał. 7,62 mm), produkcji pol
skiej . Przetarg na wykonanie partii tej broni wygrały Państwowe Wytwórnie 
Uzbrojenia, a zlecenie wykonała Państwowa Fabryka Broni w Radomiu 2; . Pro
dukcja rewolwerów ruszyła w 1932 r. i w ciągu następnych trzech lat wyproduko
wano około 7200 sztuk. 

Natomiast do 1939 r. nie zdecydowano o wyborze jednego obowiązującego 
wzoru palnej broni bocznej dla oficerów Policji. Użytkowano różną, m.in. pisto
lety: Mauser wz. 10, Beretta wz. 23 lub wz. 34, Walther PPK, Browning wz. 03 
lub wz. 22 (kaliber 7,65 mm i 9 mm). 

Funkcjonariusze niżsi - szeregowi dysponowali początkowo bardzo różną bro
nią powtarzalną. W 1921 r. wycofano kb francuskie Lebel wz. 86/ 93 oraz Berthier 
wz. 07/ 15 (oba - kał. 8 mm) i rosyjskie Mosin wz. 91 (kał. 7,6 mm), a przydzie
lono kb angielskie Enfield wz. 14 (kał. 7,7 mm), poza znajdującymi się nadal 
w dotychczasowym użytkowaniu niemieckimi kb Mauser wz. 98, austriackimi 
Mannlicher wz. 90 i wz. 95, a nawet przestarzałymi rosyjskimi kb Berdan wz. 
71 26• Dopiero w roku 1928 wprowadzono jako etatowe jednolite wyposażenie kbk 
wz. 91/ 98/25, które w 1934 r. wymieniono na kb i kbk Mannlicher wz. 9527. Na 
przełomie 1937/ 1938 r. ponownie zmieniono broń powtarzalną na francuskie kb 
Berthier wz. 16, których w czerwcu 1938 r. było w formaCji 28 935 sztuk28

• Oczy
wiście Policja otrzymała także niewielką liczbę kb i kbk Mauser wz. 98 (przezna-
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czone przede wszystkim dla kompanii rezerwy PP i rezerwy szeregowych Ko
mendy Głównej PP oraz poliCji konnej) . W kwietniu 1936 r. przekazano 640 kbk 
wz. 98, we wrześniu 260 kb wz . 98 z bagnetami wz. 29, w listopadzie tego roku 
przejęto 910 kbk wz. 98 (z bagnetami wz. 27), a w grudniu 140 nowoczesnych 
polskich kbk wz. 29. Do lipca 1938 r. otrzymano jeszcze 500 kbk wz. 9829. 

Poza bronią powtarzalną Policja miała niewielką liczbę broni automatycznej, 
tj. pistolety maszynowe oraz lekkie, ręczne i ciężkie karabiny maszynowe, m.in. 
w latach dwudziestych dysponowano pewną liczbą rosyjskich ckm Maxim 
wz. 05 (lub wz. 10 kał. 7,6 mm)30

• W drugiej połowie lat dwudziestych zakupio
no dla potrzeb formacji około 50 pm Thompson wz. 21/3 (kał. 11,43 mm), a w 
pierwszej połowie lat trzydziestych około 50 pm Suomi wz. 31 (kał. 9 mm)31

• Po
nadto do czerwca 1938 r. Policja otrzymała 169 Ikm Bergman wz. 15 (kał. 

7,9 mm), a kilka miesięcy przed wybuchem wojny kilkanaście rkm wz. 28 
(produkcji polskiej lub belgijskiej). Między innymi 6 rkm wz. 28 oraz 200 kbk 
wz. 29 przydzielono odpłatnie w maju 1939 r. do Komendy Głównej PoliCji woje
wództwa śląskieg032 . Po 1937 r. Policja przejęła (bądź zakupiła) od wojska kilka 
samochodów pancernych Peugeot wz. 18, uzbrojonych w jeden ckm Hotchkiss 
wz. 25 ,(kał. 7,9 mm) każdy. Niektóre wozy stacjonowały na Śląsku33 . Ponadto 
w formacjach policyjnych (kompaniach rezerwy) używano także wyposażenia 
specjalnego, m.in. pistolety sygnalizacyjne "Perkun" wz. 24 (w październiku 1936 
roku było ich 15, w najbliższym czasie przekazano jeszcze 21 sztuk}\4 oraz maski 
przeciwgazowe RSC wz. 24 i granaty łzawiące "CAF" (w wersji policyjnej, polskiej 
konstrukcji i produkcjO. 

Przypisy: 

1. W notatce Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, z grudnia 1919 r., do szefa Żan
darmerii Polowej znajduje się informacja WydZiału PoliCji o przyjęciu 4 X 1919 
roku "munduru PP" - barwy szarej lub czarnej z karmazynowym kołnierzem, 

czapki oficerskiej ze złotym galonem, guzikami złotymi i oznakami stopni 
ppor. - kpt.: srebrne "trefle" na naramiennikach i złote rozety, a mjr - płk: 

złote "trefle" i srebrne rozety (niewątpliwie wzorowane na oznakach Polskiej 
Siły Zbrojnej z przepisu 1917 r.). CAW, ND WP, Oddz. I, t. CL. 

2. Dz.U. RP 1920, nr 26, poz. 159; Korpus osobowy PoliCji Państwowej składał 
się z funkcjonariuszy wyższych i niższych; funkcjonariusze wyżsi otrzymali 
stopnie oficerskie w 1928 r. Dz.U. RP 1928, nr 28, poz. 257, natomiast podział 
na oficerów i szeregowych wprowadzało rozporządzenie o Policji Państwowej 
opublikowane w 1931 r. Dz.U. RP 1931, nr 5, art. 32; wg pisma (14 I 1929 
r.) Biura Personalnego MSWojsk. do szefa SG z chwilą wcielenia PP do wojska 
nastąpiłaby zamiana stopni: Kmdt. Gl. - gen. bryg., nadinsp . i insp. - płk, 

podinsp. - mjr, nadkom. i kom. - kpt., podkom. - por., asp. ppor., st. przod. 
- st. sierż. KB (Korpusu Bezpieczeństwa), przod . - sierżant KB, CAW, Szt. Gł , 

Kanc. t. XLII; jak podaje E. Piwowarski, Problemy mobilizacyjne Policji Pań
stwowej w 1939 r., "Myś l Wojskowa" 1994, nr 4, s.153) opracowany pod ko
niec czerwca 1939 r. projekt rozporządzenia o PP przewidywał nieco inny "za-
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miennik" stopni: gen. Insp. - gen. bryg., nadinsp. - płk, insp. - ppłk, podinsp. 
- mjr, nadkom. - kpt., kom. - por., podkom. - ppor., asp. - chor., st. przod. 
- st. sierż., przod. - sierż., st. post. - plut., post. kapral. 

3. Dz.U. RP 1927, nr 99, poz. 862. 
4. Dz.U. RP 1927, nr 99, poz. 862; brak informacji czy ta barwa wypustek obo

wiązywała do 1939 r. 
5. Patki (prostokątne, sukienne błękitne) przy płaszczu funkcjonariuszy wyższych 

wprowadzono w dwa miesiące po ogłoszeniu pierwszego przepisu munduro
wego, Dz.U. RP 1920, nr 55, poz. 339; Dz. U. RP 1922, nr 101, poz. 922 oraz 
1927, nr 99, poz. 862. 

6. Dz.U. RP 1927, nr 99, poz. 862. 
7. Mon.Pol. 1931, nr 170, poz. 248. 
8. Dz.U. RP 1936, nr 35, poz. 276. 
9 Utworzone w 1936 r., początkowo pięć, potem siedem (m.in. w Warszawie, 

todzi, Częstochowie), a połowie 1939 r. było 13, oznaczone wg liter alfabetu 
"A-t" (bez ,J"). Dz.U. MSW 1932, nr 15, poz. 176 i 1936, nr 13, poz. 75 oraz 
1936, nr 23, poz . 163; M. Woźniak, Modernizacja Policji w Polsce 1935-1939, 
"Dzieje Najnowsze" 1997, nr 3, s. 65-66. 

10. Dz.U. RP 1935, nr 58, poz. 374 oraz Czaty 1937, nr 14, s.31 - rozkaz 
Komendanta Gl. PP nr 726; jak wskazują materiały ikonograficzne w porze 
letniej noszono także białe pokrowce na czapki. 

11. Na tablicy "mundurowej" PP (wydanej ok. 1937-1938 r. nakładem Głównej 
Księgarni Wojskowej (projekt K. Sejda, wykonał S. Haykowski) oficerowie mają 
podpinki u czapek czarne. 

12. Dz.U. RP 1922, nr 101, poz. 922. 
13. Dz.U. RP 1920, nr 55, poz. 339. 
14. Oznaki oficerskie były podobne do oznak stosowanych w Armii Wielkopol

Skiej. A. Konstankiewicz, Element munduru Armii Wielkopolskiej w przepisach 
ubiorczych formacji Ministerstwa Skarbu i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 

[w:) Studia do Dziejów Dawnego Uzbrojenia i Ubioru Wojskowego, cz. 8. Kra
ków 1978. 

15. Dz.U. RP 1936, nr 51, poz. 364. 
16. Przepis o umundurowaniu PP z czerwca 1936 r. przewidywał oznakę na pra

wym rękawie bluzy. Dz.U. RP 1936, nr 51, poz. 364. 
17. Dz.U. RP 1936, nr 94, poz. 661. 
18. W przepisie nie podano komu przysługują sznury srebrne lub granatowe, 

Dz.U. RP 1927, nr 99, poz. 862. 
i9. Dz.U. RP 1933, nr 88, poz. 681. 
20. Dz.U. RP 1935, nr 57, poz. 370; na wspomnianej wcześniej tablicy "mundu

rowej" PP daszki są okute po brzegu białą blachą, w publikowanych przepi
sach mundurowych nie jest to ujęte - kwestia wymaga wyjaśnienia, natomiast 
w opracowaniu A. Misiuka, Policja Państwowa 191-1939, Warszawa 1996 na 
fotografiach (s. 144-145) policjantki występują w beretach (granatowych?). 

21. Dz.U. RP 1936, nr 51, poz. 364. 
22. Dz.U. RP 1925, nr 49, poz. 336; ]. Kijak, Hełmy Wojska Polskiego 1917-1991, 

Warszawa 1993, s. 86-89; iden, Hełmy Policji Państwowej II Rzeczypospolitej, 
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"Archeologia Wojskowa" 1995, nr l (6), s . 37-40; najczęściej spotykane foto
grafie w tego typu hełmach przedstawiają policję konną [uwaga AK]. 

23. Wg danych z grudnia 1936 r. istniała możliwość odstąpienia z armii 10 200 
hełmów niemieckich wz. 16 (po 12,10 zł na sztukę) . CAW, Szt. Gł., Kanc. t. 
CXIII. 

24. J. Kijak, Hełmy Wojska ... , s. 89-90; CAW, Szt. Gł., Oddz. I, Wydz. Mob. Mater., 
t. X; J. Kijak, Hełmy Policji .. . , s. 36, 40-41; iden, Polski hełm wz. 31 - luki 
i niejasności w jego historii, "Archeologia Wojskowa" 1993, nr l (2), s. 46 (za
mieszczona 13 fotografia przedstawia, moim zdaniem, szeregowego służby 
kandydackiej PP - patka bez guzika na kołnierzu płaszcza, a nie wartowni
ka Straży Granicznej - na kołnierzu płaszcza obowiązywały w SG paski jasno 
i ciemnozielony. 

25. A. Konstankiewicz, O uzbrojeniu Wojska Polskiego w 1939 r., "WPH" 1978, 
nr 4, s. 356-357. 

26. J. Mielczarek, Powiatowa Komenda PP w Wieluniu oraz posterunki pow. 
wieluńskie go w latach 1918-1939 i ich kancelarie oraz pozostałości aktowe, 
"Roczniki łódzkie" 1982, t. 32, s. 314-319. 

27. Broń systemu Mosin, wz. 91, przystosowana w Polsce do amunicji mauserow
sk'iej 7,9 mm. Szerzej: A. Konstankiewicz, Broń strzelecka Wojska Polskiego 
1918 - 39, Warszawa 1986, s. 75-78; liczba broni obu wzorów w dyspozycji 
PP wynosiła po 32 000 sztuk. CAW, Szt. Gł., Szef Sztabu 303.l.198 oraz Dep. 
Uzbr. 300.35.44. 

28. CAW, Szt. Gł . , Oddz. I, Wydz. Mob. Mater., t. X. 
29. CAW, Szt. Gł., Kanc., t. CXIII oraz Szt. Gł., Oddz. I, Wydz. Mob. Mater., t. 

"XV. 
30. Dziesięciolecie służby bezpieczeństwa w Polsce Odrodzonej 0915-1925), 

Warszawa [19251. 
3l. A. Konstankiewicz, Broń piechoty polskiej 1918 - 1939, "WPH" 1982, nr 3, 

s. 66, przy p. 55; tenże, Konstrukcja broni strzeleckiej w Polsce w latach 1918 
- 1939, "Kw. Hist. Nauki Tech." 1981, nr 2, s. 381, wg M. Woźniaka (op. cit., 
s. 74) zakupiono ok. 200 sztuk pm obu systemów. 

32. CAW, Szt. Gł., Oddz. I, Wydz. Mob. Mater., t. XII; A. Konstankiewicz, Broń 
strzelecka ... , s. 105, 114-115. 

33. J. Magnuski, Samochody pancerne Wojska Polskiego 1918-1939, Warszawa 
1993, s. 108. 

34. CAW, Szt. Gł. Kanc., t. CXIII. 


